Καὶ ὁ μέλλων, φησὶ, τῶν ὠν αὐτῶν φαγεῖν, συντριψάς οὐριον εὔρειν. Αὐτῶν λέγει, περὶ ὧν ἔφη τὸ· Ὁς ἀσπίδων ἔρρηξαν. Οἱ μὲν οὖν ἐν κακίᾳ τέλειοι, διαρρήξαστες τὰ τελεσφορθέοντα εἰς

667 Ideoque neminem loqui quæ justa sunt; neque justum esse iudicium adiecit: ut eos alia etiam ratione, tanquam falsos et iniquos iudices incusaret. Quia deinde se ipsi decipientes, Christumque alium expectantes, humana quædam de illo fabulabantur; *confidere eos in vanis, et inania loqui* addit: indeque monet Paulus⁹⁴ ne Judaicis fabulis hominumque mandatis, quæ veritatem aversantur, attendamus. Erant vero et alia ratione *vani, inaniaque secum loquentes*; qui impia ista: «Hic est hæres, venite, occidamus eum, et possideamus ipsius hæreditatem⁹⁵,» in ore habebant. Illi nimirum ex proprio sensu in eum contumeliosa et blasphema verba consuentes, *conciunt laborem, et pariunt iniquitatem*, qui dicere non possunt: «In timore tuo, Domine, in utero accepimus, et parturivimus, et peperimus spiritum salutis⁹⁶.» Talia vero sunt quæ *conciunt*, qualia etiam apud alium habentur his verbis: «Ecce parturivit iniustitiam, concepit laborem, et peperit iniquitatem⁹⁷,» cæteraque deinceps. Est porro Scripturæ usitatum *laboris* nomine, invidiam ideo significare, quod qui ea laborant, tabescant. *Conceperunt* ergo in Christum invidiam, et eadem in eundem *pepererunt*. Et ista deinde suis in conciliis usurparunt: «Quid facimus, quoniam hic homo multa signa facit⁹⁸?» Et Caiphas: «Conducit nobis, inquit, ut unus moriatur homo, ne tota gens pereat⁹⁹.» Fuerint vero generis huius et mala dogmata, quæ de corde suo quis deponit. Qui deinde tales sunt, *ova etiam aspidum frugerunt*, qui adversariarum potestatum semina tanquam in utero suo gerebant: unde sunt malitiosa eorum proles, serpentes, et viperarum genimina nuncupata¹⁰⁰. Congruè autem, et convenienti plane cum divino semine ratione, adversariarum potestatum semen, ut serpentium genus esse demonstraret, *ova* appellavit. Sunt enim ex eorum genere, quæ ova pariunt, et aspidem, et serpentes, cæteraque similia. Qui vero post tantam malitiam cum sacras Litteras earumque studium profiterentur, in fabulas 668 aniles, hominumque mandata delapsi sunt, marcidam et ingloriam eorum in docendo traditionem, *araneorum telæ* comparat. Annon vero et eas etiam, quibus in Christum usi sunt, calumnias ita nuncupavit? Dolos ad plenam absolutamque nequitiam pervenerunt,

⁹⁰ Joan. x, 20. ⁹¹ Joan. viii, 48. ⁹² Ibid. 41. ⁹³ Luc. xi, 15. ⁹⁴ Tit. i, 14. ⁹⁵ Matth. xxi, 39. ⁹⁶ Isa. xxvii, 18. ⁹⁷ Psal. viii, 15. ⁹⁸ Joan. xi, 47. ⁹⁹ Ibid. 50. ¹⁰⁰ Matth. iii, 7.

si quæ matura sunt et perfecta *fregerint*, ea in se excipiunt. Qui autem eam minus habent absolutam et plenam, si de eis prius *comederint*, quam tempeſtiva et absoluta sint, intereunt. Ideo que *qui de ovīs eorum comederit, moriturum* reliqui tranſtulerunt. At vero qui prudens est, istaque potest evertere et confutare, quod in eis ventosum, quod *urinum*, quodque *putridum* latebat, ipsum denique, qui solo necat aspectu, *basiliſcum*, id est regulum, reperiet. Quod si aliorum quæris interpretationes, Aquilam quidem dixisse : *Et quod fotum est in viperam erupit*; Symmachum autem : *Quod convolutum est ubi fractum fuerit, aspis erit*; Theodotionem denique : *Quod fotum est erupti in aspidem*, reperias. Adeo nihil ea Judæis, quæ in Christum meditati sunt, quidquam profuerunt non magis, quam *ovum* ejusmodi, vel quod potius omnis etiam interitus causa sit, fregerit. Aiunt porro nonnulli *comedere de ovīs peccatorum*, idem esse, quod eorumdem verbis fidem adhibere : ut olim Abel, cum Caino credidit unde mortem sibi conciliavit. In id enim operis eorum sermo incubit, ut verbis istis : *Et quod fotum est in viperam divisum est*, significatur. Deinde quod *tela araneæ texere* dixit, 669 fusius sermonem istum explicavit, cum *tela eorum in vestimentum non fore* adiecit. Lege enim despecta doctrinas et mandata hominum sibi dixit, nihil aliud, ut placet quibusdam, quam nullum illis, quæ gerunt, allatura ornamentum significavit, sicuti nihil ad ornatum corporis quod Deo

Deinde quænam tela ipsa sit, explicat, cum *opera eorum, iniquitatis opera esse* adjungit, quia nimirum alii divinarum Litterarum ope, spiritualia spiritualibus componentes⁶¹, divinam plane tunicam *contexunt*, alii autem in Judaicis fabulis inutiliter occupati, *tela* velut *araneæ* ad simpliciores captandos venandosque componunt. Enumerat vero singulatim quæ ipsi admiserunt, ut non injuria rejectos esse demonstrat. Sequitur : *Et pedes eorum ad malitiam currunt* : quandoquidem et corporis membra ipsa motus aptitudinem ad id sumunt, ad quod assueverunt : ideoque *veloces ad effundendum sanguinem innocentem* pedes evaserunt ; ita enim cæteri reddiderunt. Inde igitur ad eum, qui revera fuerat *innocens, sanguinem* progressi sunt. Non aliter quam Judas a turpi quæstu ad pessimam fœdissimamque avaritiam animi cogitationem convertit. *Et viam pacis non cognoverunt*. Hinc et Salvator Jerusalem deslevisit his verbis : « Si scires et tu, quæ sunt pacis tue : quoniam venient dies in te, et circumdabunt te hostes tui vallo, et circuibunt te, et filios tuos terræ allident⁶². » Sed *non est judicium in viis eorum*, imo potius omnis iniquitas et nequitia. Sic et David ipse, quæ per Moſen data sunt, præcepta appellavit, cum judicium et justitiam in Jacob Dominum